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Anotace

JAKUBCOVÁ, Terezie. Vyuţití divadla fórum na základní škole. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 80 s. Diplomová práce.

Cílem práce je zjistit moţnosti vyuţití divadla fórum při práci s tematikou sociálního

vyloučení na základní škole. Teoretická část vymezuje divadlo fórum, jako jednu

z metod divadla utlačovaných, jehoţ zakladatelem je brazilský dramatik Augusto

Boal. Představeny jsou moţnosti, kde a jak se můţeme s divadlem fórum setkat

v České republice. Dále se teoretická část věnuje tématu skupinové dynamiky

a sociálního vyloučení v kontextu se školní třídou. Empirická část se opírá o realizaci

intervence v podobě divadla fórum v 5. třídě základní školy a rozhovory se ţáky před

intervencí a po ní. Byl realizován kvalitativní výzkum, ve kterém bylo zjišťováno,

jak se po proběhlé intervenci změnil pohled ţáků na tématiku sociálního vyloučení.
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Annotation

JAKUBCOVÁ, Terezie. Use of the Forum Theatre in elementary school. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 80 pp. Diploma

Thesis.

The aim of the thesis is to determine the possibilities of using the Forum Theatre

when working with social exclusion in elementary school. The theoretical part

defines the Forum Theatre, as one of the methods of the Theatre of the Oppressed,

whose founder is the Brazilian dramatist Augusto Boal. Presented are the

possibilities, where and how we can meet with the Forum Theatre in the Czech

Republic. In addition, the theoretical part focuses on the topic of group dynamics and

social exclusion in the context of school class. The empirical part is based on the

realisation of intervention in the form of a Forum Theatre in the 5th grade of

primary school and interviews with pupils before and after the intervention.

Qualitative research was carried out to determine how pupils views on social

exclusion had changed after the intervention.
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Úvod

Divadlo fórum je zcela jiný způsob divadla, liší se od klasického pojetí, kdy na

jevišti hrají herci a diváci pouze pasivně přihlíţejí. Na počátku je příběh, který vţdy

pojednává o nějaké formě útlaku, hlavní hrdina se dostává do konfliktu s okolím.

Nachází se v bezvýchodné ţivotní situaci a sám není schopen nalézt způsob řešení.

Podstatnou roli zde zastává Joker, je prostředníkem mezi herci a diváky, koordinuje

průběh celého divadla fórum. Nejdůleţitějším aspektem celé této metody je moţnost

zaţít danou situaci útlaku tzv. „na zkoušku“, prostřednictvím vstupu do role některé

z postav. Vyzkoušet si v bezpečném prostředí jednání, které by pomohlo zlepšit ţivot

utlačovaného hrdiny. Smyslem divadla fórum je tedy klást divákům otázky, vybízet je

k přemýšlení a vlastní aktivitě, k tomu, ţe oni sami mohou být tím, kdo jedná, pomáhá

a zlepšuje ţivot druhých lidí. Ţádná sebehorší ţivotní situace nemusí být bezvýchodná.

Autorem této myšlenky je brazilský dramatik Augusto Boal, který celý svůj ţivot

věnoval pomoci utlačovaným lidem, právě díky vyuţití metod divadla utlačovaných.

Tato idea smysluplné činnosti v rámci dramatického prostředí mě velice nadchla, stala

se hlavním důvodem k realizaci této diplomové práce.

Pro uskutečnění divadla fórum byl zvolen, vzhledem k mému studovanému

oboru, 5. ročník základní školy. Při volbě tématu příběhu je důleţité vybrat to, co je

dané skupině blízké. Rozhodla jsem se pro téma sociálního vyloučení. Z vlastní

zkušenosti si vybavuji tendenci dětí se mezi sebou porovnávat. Ve školní třídě k tomu

přispívá mnoho faktorů. Cílem diplomové práce tedy je ověřit moţnost vyuţití divadla

fórum na základní škole při práci s tematikou sociálního vyloučení.

Teoretická část se věnuje podrobnému popisu divadla fórum. Vymezuje jeho

pravidla, průběh i historii vzniku, jako jedné z metod divadla utlačovaných. Snaţí se

postihnout moţnosti vyuţití této specifické formy divadla na základní škole, proto je

část věnována také tomu, jak se divadlo fórum dostalo do České republiky, a kde se

s ním můţeme u nás v současné době setkat. Další z kapitol pojednává o skupinové

dynamice jako podstatné součásti ovlivňující ţivot v třídním kolektivu. Její jednotlivé

prvky působí zásadním způsobem na vztahy mezi ţáky. Ve skupině, kde kaţdý pochází

z jiného socioekonomického prostředí, můţe velmi snadno docházet k sociálnímu

vylučování, na které se zaměřuje čtvrtá kapitola.

V praktické části je popsán průběh a realizace divadla fórum viz kapitola

6.4 Pozorování a vedení divadla fórum. Jako hlavní výzkumná metoda byl zvolen
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rozhovor v podobě pre-testu (Příloha A), který proběhl s částí účastníků intervence

(divadla fórum) před intervencí. A po intervenci proběhl rozhovor jako post-test

(Příloha B). Pomocí zvolených výzkumných otázek se závěrečné vyhodnocení a diskuze

snaţí reflektovat, zda se díky realizovanému divadlu fórum změní pohled ţáků 5. třídy

na tematiku sociálního vyloučení.
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1 Divadlo fórum

Divadlo fórum vzniklo v Brazílii jako jedna z forem divadla utlačovaných

Augusta Boala. V této kapitole popíši jeho principy a průběh. Představím jednotlivé

aktéry v čele s postavou jokera, který je prostředníkem mezi herci a diváky. Ústředním

motivem je vţdy nějaký konflikt, postava, která se dostává do stále větších problémů.

Důleţitým úkolem divadla fórum je zapůsobit na diváky a vést je k přemýšlení nad tím,

jak daný problém řešit, co změnit, aby byl ţivot utlačovaného hrdiny lepší.

1.1 Definice

Divadlo fórum je specifické tím, ţe mění roli diváka z přihlíţejícího a nečinného

v někoho, kdo se můţe přímo účastnit děje, ovlivnit jeho průběh. Je důleţité, aby téma

příběhu, situace bylo voleno s ohledem na věk a ţivotní situaci publika. Většinou

poukazuje na různé otázky a problémy lidí. Musí jim být nějak blízké, zaujmout je

a vyprovokovat k přemýšlení nad moţnými způsoby řešení. Vést je k diskuzi nad

daným tématem a dát jim moţnost ukázat svým vlastním jednáním, jak by se v dané

situaci zachovali právě oni.

Cílem divadla fórum je, aby diváci díky zkušenosti s ním dovedli jednat

v podobné situaci v reálném ţivotě. Mělo by také napomáhat lepší empatii

a porozumění druhým lidem. Dokázat vidět více moţných řešení jejich problémů,

nemyslet si, ţe je správné jen jedno, nebo ţe daná situace nemá ţádné řešení. Potřeba je

jen najít odvahu konfliktu se postavit, nebát se a mít vůli a odhodlání ho řešit.

(Pavlovská, 2006)

Hendl (1983, s. 59) ve své knize píše: „Divák, který je ve fórum-divadle schopný

činu osvobození, dokáţe to také venku, v ţivotě, nejen ve fiktivní realitě divadla.

Divadelní zkouška jej připravuje na skutečnost.“
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1.2 Pravidla divadla fórum

Abychom dobře porozuměli divadlu fórum, je nezbytné znát jeho pravidla.

Kaţdý druh takového divadla má své principy, zaměřím se na to, jak je popisuje paní

Pavlovská (2006), do popředí dává tyto tři základní zásady:

 Ţivotní situace hrané skupinou „herců“ obsahují konflikt.

 Slovem STOP, mohou diváci zastavit děj, pokud si myslí, ţe je moţné v ten

moment nějak konfliktu zabránit, navrhnou danou moţnost a situace se hraje

znovu.

 Divák má moţnost nahradit některého z herců a zahrát znovu danou situaci

místo něho.

Dramaturgie:

 Text představení musí být vymyšlený tak, aby bylo moţné čitelně rozpoznat

charakter jednotlivých postav.

 Jednotlivé situace ukazují hlavního protagonistu v problémovém jednání. Často

tedy jedná chybně nebo je s ním špatně zacházeno. Smysl tohoto divadla není

propagandistický, ale pedagogický. Herci i diváci (všichni účastníci) se

vzájemně učí jak jednat v obtíţných situacích, jak je moţné změnit jednání

postav k lepšímu výsledku.

Scéna:

 Herci by měli dokázat dobře ztvárnit charaktery jednotlivých postav, aby bylo

moţné rozumět jejich jednání.


[…]


UČITEL: Takţe?

JITKA: Váhavě. S Vandou.

UČITEL: Tak to bychom měli. Ke Katce. A co s tebou?

PEPA: Socky neberem.

KATKA: Copak jsem o tolik jiná neţ vy? Hodí sešitem a utíká ze třídy.

Závěrečná reflexe:

Diskuse se ţáky po představení. Hledání tématu představení.

 Kdo je outsider?

 Uvědomili jste si, jaký dopad na rozvoj osobnosti člověka by mohl mít

předchozí příběh?

 Máte podobné zkušenosti ze svého okolí?

 V co můţe takové chování přerůst?

Podle reakcí dětí volí Joker další otázky. Celou reflexi by měl zakončit

povzbudivým a pozitivním způsobem, aby ţáci neodcházeli z představení zdrceni, ale

aby si zároveň dokázali uvědomit sociální úskalí našeho příběhu.

Příloha D

Reflexe herců, kteří hráli divadlo fórum

Dominika (role Katka)

„Měla jsem trému jiţ od začátku zkoušek, které jsme museli absolvovat. Co si vzít na

sebe, abych nevypadala trapně, naučit se text, ačkoliv toho nebylo mnoho, či jak ve mně

probudit skrytého herce? Nevěděla jsem, co od toho čekat, jak to bude probíhat

a hlavně jak nejlépe předat dětem to, co jim chceme vlastně hraním sdělit, a jak se

budou zapojovat malé děti do různých situací, které jsme se snaţili ztvárnit. Avšak kdyţ

jsme vstoupili do třídy a hráli s dětmi seznamovací hry a různé druhy situací, tak jsem

pochopila, ţe to divadlo není jen pro jejich zábavu, ale ţe se do těchto situací dětská

malá dušička můţe zapojit natolik, aţ to dospělému člověku vezme dech. Lidé, kteří se

zapojí do hraných situací, se často zapojí i do svého svědomí a působí to velmi efektivně

na společenské chování lidí v dnešní společnosti. Je to určitý druh zábavy, ve které se

děti vlastně učí morálce, aniţ by je pořád někdo jen okřikoval a říká, co smějí a nesmějí.

Jsem ráda, ţe jsem mohla být u tohoto "experimentu" a poznat trochu mladší generaci

v tom, jak smýšlejí, jaké mají ohledy na ostatní, a překvapilo mě, ţe i díky divadlu můţe

člověk poznat, jak je dítě vychováváno a jaké má priority, aniţ by to samo vyslovilo.

Bylo to pro mě příjemné strávení času, protoţe při této hře člověku dojde, ţe nezáleţí,

jak vypadá na povrchu, ale jaký je uvnitř a myslím, ţe to nebylo přínosné jen pro děti,

ale i pro nás herce laiky.“

Jan (role Pepa)

„Myslím, ţe to pro děti mělo jistý přínos, moţná jim to v ţivotě pomůţe při řešení

některých situací. Nejprve se trochu styděly, ale nakonec si to jistě uţily a byly navíc

rády, ţe se nemusely učit.“

Marie (role Jitka)

„Protoţe nejsem ten typ člověka, který by rád vystupoval před lidmi a seznamoval je

s nějakými myšlenkami, přijala jsem sestřenky pozvání poněkud váhavě. Byla jsem však

mile překvapena. Nevím, zda to bylo tím, ţe děti Terezku znaly jiţ z dřívějška

a evidentně si ji velice oblíbily, nebo vidinou pár volnějších hodin, nicméně jejich

spolupráce a celkový přístup mi vyrazily dech. Vůbec se nechovaly jako naivní dětičky

ze základní školy, ba naopak, některé jejich názory byly srovnatelné s těmi, jeţ jsme

hájili a hájíme my. Těţko říct s absolutní jistotou, jak by se jednotliví ţáčci zachovali

v situaci, kdy by se s šikanou skutečně setkali, ale i přesto se domnívám, ţe minimálně

v téhle třidě nic podobného nemá šanci.“

Markéta (role Maminka)

„S divadlem fórum jsem se setkala úplně poprvé, proto jsem si nedokázala moc

představit, ţe to bude fungovat, a ţe se děti tak aktivně zapojí. Proto jsem byla příjemně

překvapená, i přes stydlivý začátek se děti brzy osmělily a velice kreativně se do hry

zapojily a zároveň vymýšlely tak rozličná řešení problému v našem minipředstavení, ţe

jsem se nestačila divit. Taky se mi moc líbilo, ţe se odváţily docela drze a chytře

odporovat našemu hlavnímu záporákovi, i kdyţ byl neústupný a nenechal se jen tak

snadno přesvědčit o tom, ţe udělal chybu. Zároveň si myslím, ţe téma divadla bylo

velmi aktuální a přínosné k zamyšlení nejen pro třídu, ale i pro nás herce.“

Příloha E

Intervence (divadlo fórum) v 5. třídě ZŠ v obrazech

1. Hraní příběhu herci

Obr. 1: d. fórum, zdroj: autorka

Obr. 2: d. fórum, zdroj: autorka

2. Hraní příběhu s diváky v roli herců

Obr. 3: d. fórum, zdroj: Stanislav Hnyk

Obr. 4: d. fórum, zdroj: Stanislav Hnyk

Obr. 5: d. fórum, zdroj: Stanislav Hnyk

Obr. 6: d. fórum, zdroj: Stanislav Hnyk

Obr. 7: d. fórum, zdroj: Stanislav Hnyk

Obr. 8: d. fórum, zdroj: Stanislav Hnyk

Obr. 9: d. fórum, zdroj: Stanislav Hnyk

Obr. 10: d. fórum, zdroj: Stanislav Hnyk

Obr. 11: d. fórum, zdroj: Stanislav Hnyk

Obr. 12: d. fórum, zdroj: Stanislav Hnyk

Obr. 13: d. fórum, zdroj: Stanislav Hnyk

Obr. 14: d. fórum, zdroj: Stanislav Hnyk