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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 83 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 40 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 5 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma DP je netradiční a originálně pojaté. Propojení divadla forum s třídou žáků základní školy a problematikou
sociálního vyloučení je progresivní počin směrem k aktivnímu vyučování a efektivnímu vzdělávání mladé generace.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část charakterizuje základní pojmy uváděné problematiky a koresponduje s empirickou částí.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka správně stanovila cíl průzkumu a dobře formulovala výzkumné otázky. Na základě výzkumné metody
pozorování promyslela a správně strukturovala rozhovor A před intervencí a B po intervenci. Kladně hodnotím
zařazení intervence v podobě divadla fórum s metodami a technikami tvořivé dramatiky jako metodu aktivního
učení žáků 5. třídy ZŠ v řešení problematiky sociálního vyloučení (viz.fotodokumentace v příloze). Zvolila vhodné
metody vzhledem k cíli práce. V diskusi dobře prezentuje výsledky a provádí komparaci před a po intervenci.
Smysluplnost využití intervence dotvrzují reflexe žáků na divadlo forum a řešení situaci.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je ojedinělá svého druhu. Akcentuje tvořivou dramatiku prostřednictvím divadla fórum. Oceňuji
jeho zařazení jako intervenčního programu, který přivedl respondenty k aktivnímu řešení problematiky sociálního
vyloučení. Kladně hodnotím celou DP jako originální dílo, které je inspirativní pro tvořivé učitele a žáky. Práce
splňuje požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V čem Vás nejvíce překvapily a ovlivnily výsledky průzkumu?
Co by mohlo podpořit zařazení divadla forum do školního prostředí?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 16. 08. 2019
„Přátelství je součást lidského štěstí.“ Jan Werich